PAGE
2

Постановление Администрации города №2899 от 31.07.2008 «Об утверждении Порядка реализации дополнительной меры социальной поддержки в виде полного или частичного освобождения от родительской платы за содержание детей в муниципальных образовательных учреждениях города, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования»
В соответствии с решением Думы города от 27.06.2008 № 407-IV ДГ «О дополнительной мере социальной поддержки семьям, имеющим детей, посещающих муниципальные образовательные учреждения города, реализующие основные общеобразовательные программы дошкольного образования», Уставом муниципального образования городской округ город Сургут:

1. Утвердить Порядок реализации дополнительной меры социальной поддержки в виде полного или частичного (в размере 50 %) освобождения от родительской платы за содержание детей в муниципальных образовательных учреждениях города, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования, отдельным категориям детей согласно приложению.

2. Департаменту образования (Стрельцова Н.Я.) обеспечить реализацию дополнительной меры социальной поддержки отдельным категориям детей в установленном порядке.

3. Информационно-аналитическому управлению (Тройнина В.И.) опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации.

4. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы Администрации города Черняка Я.С.

И.о. главы Администрации города В.А. Браташов
Приложение
к постановлению

Администрации города

от ____________№ ______

Порядок
реализации дополнительной меры социальной поддержки
в виде полного или частичного (в размере 50 %)
освобождения от родительской платы за содержание детей в муниципальных образовательных учреждениях города, реализующих основную
общеобразовательную программу дошкольного образования,

отдельным категориям детей

1. Настоящий Порядок разработан в целях упорядочения реализации дополнительной меры социальной поддержки в виде полного или частичного (в размере 50 %) освобождения от родительской платы за содержание детей в муниципальных образовательных учреждениях города, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования, отдельным категориям детей (далее – социальная поддержка), установленной решением Думы города от 27.06.2008 № 407-IV ДГ «О дополнительной мере социальной поддержки семьям, имеющим детей, посещающих муниципальные образовательные учреждения города, реализующие основные общеобразовательные программы дошкольного образования».
2. Реализация дополнительной меры социальной поддержки осуществляется путем полного или частичного (в размере 50 %) освобождения от родительской платы за содержание отдельных категорий детей, установленных решением Думы города от 27.06.2008 № 407-IV ДГ, в муниципальных образовательных учреждениях города, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования.
3. Право на социальную поддержку возникает с даты представления родителями (законными представителями) руководителю муниципального образовательного учреждения, которое посещает их ребенок, документов, подтверждающих право на социальную поддержку, а также справок с места работы родителей (законных представителей) о том, что возмещение родительской платы за содержание детей в дошкольных образовательных учреждениях по месту их работы не производится.

Социальная поддержка предоставляется с первого числа месяца, в котором были представлены документы, если в них не указана иная дата текущего месяца, с которой возникает право на социальную поддержку.

4. Документами, подтверждающими право на социальную поддержку отдельных категорий детей, являются:

	Категория детей
	Документы, подтверждающие право
на социальную поддержку

	1. Дети-инвалиды
	копия документа, подтверждающего инвалидность ребенка

	2. Дети с ограниченными возможностями здоровья
	копия решения городской психолого-медико-педагогической комиссии, заключение клинико-экспертной комиссии муниципальной поликлиники города Сургута

	3. Дети, посещающие группы риска по туберкулезу
	заключение клинико-экспертной комиссии Сургутского противотуберкулезного диспансера

	4. Дети, оба родителя которых (либо одинокий родитель) являются инвалидами I или II группы
	копии документов, подтверждающих инвалидность родителей (одинокого родителя), копии документов, подтверждающих, что родитель является одиноким (справки управления ЗАГС, других документов)

	5. Дети из многодетных семей, в которых трое и более несовершеннолетних детей
	копия удостоверения многодетной семьи Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

	6. Дети, один из родителей которых является инвалидом I или II группы
	копия документа, подтверждающего инвалидность одного из родителей

	7. Дети из малообеспеченных семей, доход в которых на одного члена семьи ниже прожиточного минимума
	справка городской социальной службы о том, что родители (законные представители) либо одинокий родитель являются малоимущими

	8. Дети участников боевых действий
	копия документа, подтверждающего участие в боевых действиях

5. Объем средств местного бюджета, направляемый на социальную поддержку, определяется по следующей формуле:

ОС = (Чпо х РП + Ччо х РП х 50 %) х 12 месяцев / ДФ х ДП,

где:
ОС – объем средств местного бюджета, направляемый на социальную поддержку в виде полного или частичного (в размере 50 %) освобождения от родительской платы за содержание детей в муниципальных образовательных учреждениях города, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования, отдельным категориям детей;
Чпо – численность детей, за содержание которых в муниципальных образовательных учреждениях города, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования, не взимается родительская плата;

Ччо – численность детей, за содержание которых в муниципальных образовательных учреждениях города, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования, родительская плата взимается в размере 50 %;

РП – сумма родительской платы в месяц за содержание детей в муниципальных образовательных учреждениях города, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования;

ДФ – количество дней функционирования учреждения в год;

ДП – среднегодовое количество дней посещения одним ребенком муниципального образовательного учреждения, реализующего основную общеобразовательную программу дошкольного образования, фактически сложившееся за предыдущие периоды.

6. Средства местного бюджета на социальную поддержку учитываются в общем объеме бюджетных ассигнований, выделяемых из средств местного бюджета на содержание муниципальных образовательных учреждений, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования, и расходуются в общеустановленном порядке.

7. Ответственность за своевременное предоставление социальной поддержки отдельным категориям детей несет руководитель муниципального образовательного учреждения.